平成 30 年６月 22 日

各    位

会 社 名 株式会社  森    組

代 表 者 名  代表取締役社長 吉田 裕司
（コード番号 1853 東証第二部）
問 合 せ 先 常務執行役員 経営企画副統括

（総務人事部担当）
上山 悦也

（TEL．   06-6201-2763）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く）またはその他の関係会社の商号等

        （平成30年3月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合(％) 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

旭化成ホームズ株式会社
その他の

関係会社
30.3 － 30.3 －

旭化成株式会社
その他の

関係会社
－ 30.3 30.3

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の商号または名称および

その理由

商 号 理 由

旭化成株式会社
当社の議決権の30.3％を直接保有している旭化成ホームズ株式会社が、

旭化成株式会社の100％出資子会社であるため。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、持株会社制を導入しております旭化成株式会社を中心とした企業グループに属し

ております。同社の100％出資子会社であります旭化成ホームズ株式会社と当社とは、建設事

業等の分野におけるそれぞれが有する経営資源を有効に活かしつつ、相互の競争力を強化し、

マンション事業等をはじめとしたシナジー効果が創出できる事業領域においてそれぞれの企

業価値を向上することを目的として、業務提携を行っております。

旭化成ホームズ株式会社からは、社外監査役１名、取締役２名を派遣していただいており、

また、技術ノウハウの交換を目的として親会社等の企業グループから３名を出向者として受

け入れておりますが、具体的な事業活動や経営判断につきましては、当社独自の判断に任せ

られており、一定の独立性は保った経営を行っております。

（役員の兼務状況）

役職 氏名
親会社等又はそのグループ

企業での役職
就任理由

社外監査役 冨岡 達

旭化成ホームズ株式会社

理事 経営管理部部長 兼

経営企画室長

監査体制の強化

（注）当社取締役９名、監査役４名のうち、親会社等との兼任役員は当該１名のみであります。

（出向者の受入れ状況）

部署名 人数
出向元の親会社等又は

そのグループ企業名
出向受入れ理由

ＣＳＲ統括部 １名 旭化成ホームズ株式会社
経営支援、

内部統制の体制強化

建築事業本部 ２名 旭化成ホームズ株式会社
建築事業の体制強化

技術ノウハウの交換

建築事業本部 １名 旭化成住宅建設株式会社 技術ノウハウの交換

建築事業本部 １名 旭化成ライフライン株式会社 技術ノウハウの交換

（注）平成30年３月31日現在の当社従業員数は362名であります。

４．支配株主等との取引に関する事項

                       （自 平成29年４月１日 至 平成30年３月31日）

種類

会社等の

名称又は

氏名

所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有(被所

有)割合

関連当事者との

関係
取引の内容

取引金額

(百万円)

(注１)

科目

期末残高

(百万円)

(注１)

その他の

関係会社

旭化成ホ

ームズ㈱

東京都

新宿区
3,250

新築請負

事業

(被所有)

直接 30.26%

工事の受注

施工計画の共同

研究

役員の受入

工事の売上

(注２)
890

完成工事

未収入金
238

未成工事

受入金
0

工事施工の

技術指導
0 － －

その他の

関係会社

の子会社

旭化成不

動産レジ

デンス㈱

東京都

新宿区
3,200

不動産関連

事業
－ 工事の受注

工事の売上

(注２)
573

完成工事

未収入金
429

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれ

ております。
   ２．工事の受注については、旭化成ホームズ㈱および旭化成不動産レジデンス㈱より提示された

価格と、市場の実勢価格を勘案して受注しております。

以 上